
10 - Ano CII � NÀ 35 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 20 de fevereiro de 2025

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA Nº 121 /2025, de 19 de fevereiro de 2025
A Secretária de Administração e a Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo - FUNASE, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Da convocação dos aprovados na Seleção Pública Simplifi cada para a Região Metropolitana do Recife – RMR e para o município de 
Timbaúba – 2024;
I - Considerando a Seleção Pública Simplifi cada que trata a Portaria Conjunta SAD/FUNASE nº 43 de 26 de março de 2024, deliberada 
através do Ad Referendum nº 015/2023 de 19/07/2023 e Ad Referendum nº 039/2023 de 31/10/2023 da Câmara de Política de Pessoal – 
CPP, autorizada pelo Decreto n° 56.279 de 15/03/2024, que visa à contratação temporária de 271 Agentes Socioeducativos, para atender 
à situação excepcional de interesse público da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, observados os termos da Lei 
Estadual nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011 e suas alterações;
II - Considerando a publicação do resultado fi nal da referida seleção simplifi cada homologada através da portaria Conjunta SAD/FUNASE 
nº 63 de 06/05/2024;
III - Considerando a autorização deliberada através do Ad Referendum da Câmara de Política de Pessoal – CPP n° 102/2024 de 
27/08/2024;
IV - Considerando o não comparecimento de candidatos convocados através da Port. Funase nº 016/25 de 08/01/2025, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 09/01/2025;
A Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, vem CONVOCAR os candidatos por ordem de classifi cação abaixo indicados 
a comparecerem entre os dias 20, 21, 24, 25 e 26 de fevereiro 2025, no horário das 8:30 às 16:30 horas, no endereço abaixo, para 
entrega de documentos para fi ns de contratação (relação de documentos disponível no site da FUNASE – www.funase.pe.gov.br).

REGIÃO ENDEREÇO TELEFONES

RMR
AV. CONSELHEIRO ROSA E SILVA, N° 773 – AFLITOS 

– RECIFE/PE – CEP: 52.050-225
(81) 31845471

N° CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIENTE NOTA

01 879 LUIZ ALBERICO SILVA BEZERRA N 65.00

02 880 RAIMUNDO LAURENTINO DA SILVA N 65.00

03 881 CECILIA MACIEL DA FONSECA N 65.00

04 3910 MANOEL ALEXANDRE DA SILVA FILHO S 0.00

05 882 MARTA MARIA DOS SANTOS N 65.00

06 883 JOAO BOSCO BALBINO JUNIOR N 65.00

07 884 RAIMUNDO BERNARDO FERREIRA N 65.00

08 885 LINDAURA SOARES N 65.00

09 886 MARCIA CRISTINA FELIX DA SILVA N 65.00

10 887 ANDRE FERREIRA DA SILVA N 65.00

11 888 ARIANA DA SILVA CARNEIRO N 65.00

REGIÃO ENDEREÇO TELEFONES

TIMBAÚBA
AV. CONSELHEIRO ROSA E SILVA, N° 773 – AFLITOS 

– RECIFE/PE – CEP: 52.050-225
(81) 31845471

N° CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIENTE NOTA

01 42 ALINNE PRISCILA DE LUCENA N 90.00

02 43 IRATAN CAETANO SOARES N 90.00

03 44 JOSIBERTO BEZERRA DE ARAUJO N 90.00

* O não comparecimento será considerado desistência Cumpra-se e publique-se CAROLINNE VIEIRA DE BRITO FERNÁNDEZ 
Diretora Presidente em exercício

PORTARIA Nº 122 /2025, de 19 de fevereiro de 2025
A Secretária de Criança e Juventude - SCJ, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Da convocação dos aprovados na Seleção Pública Simplifi cada para os municípios de Vitória de santo Antão, Caruaru, Garanhuns, 
Arcoverde e Petrolina – 2022
I - Considerando a Seleção Pública Simplifi cada, Portaria Conjunta SAD/SDSCJ nº 097 de 27 de junho de 2022, autorizada pelo Decreto 
n° 52.985 de 09 de junho de 2022 e a Resolução nº 011 de 24 de março de 2022 da Câmara de Política de Pessoal – CPP, homologada 
pelo Ato Governamental nº 1496 de 02 de maio de 2022, que visa à contratação temporária de 133 Agentes Socioeducativos, para aten-
der à situação excepcional de interesse público da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, observados os termos da Lei 
Estadual nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011 e suas alterações;
II - Considerando a publicação do resultado fi nal da referida seleção simplifi cada homologada através da portaria Conjunta SAD/SDSCJ 
nº 136 de 13/09/2022;
III - Considerando as autorizações deliberadas através dos Ad Referendum da Câmara de Política de Pessoal – CPP n° 015/2023 de 
19/07/2023, Ad Referendum da Câmara de Política de Pessoal – CPP n° 042/2023 de 16/11/2023, Ad Referendum da Câmara de Política 
de Pessoal – CPP n° 006/2024 de 08/02/2024;
IV – Considerando o não comparecimento de candidatos convocados através da portaria Funase nº 017/25 de 08/01/2025, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 09/01/2025;
A Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, vem CONVOCAR os candidatos por ordem de classifi cação abaixo indicados, 
a comparecerem entre os dias 20, 21, 24, 25 e 26 de fevereiro 2025, no horário das 8:30 as 16:30 horas, no endereço abaixo, conforme 
opção do candidato no ato da inscrição, para entrega de documentos para fi ns de contratação (Relação de documentos consultar o site 
da FUNASE).

REGIÃO ENDEREÇO TELEFONES

VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
AV. CONSELHEIRO ROSA E SILVA, N° 773 – AFLITOS 

– RECIFE/PE – CEP: 52.050-225
(81) 31845471

N° CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIENTE NOTA

01 91º RENATO CARNEIRO DOS SANTOS N 85.00

02 92º ALBERTO MAGALHAES PIRES N 85.00

REGIÃO ENDEREÇO TELEFONES

CARUARU
RUA NATALÍCIO SOARES DOS SANTOS, N° 47 – IN-

DIANAPÓLIS – CARUARU/PE – CEP: 55.026-191
(81) 37277541/37277544

N° CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIENTE NOTA

01 281º EDILMA GOMES BARBOSA N 66.00

02 282º MARCIA GOMES SILVA N 66.00

03 283º ROSEANE MARTA DE MACEDO CORREIA N 66.00

04 284º ERIVAN DA SILVA DE SOUZA N 66.00

05 285º WAGNER BATISTA DOS SANTOS N 66.00

REGIÃO ENDEREÇO TELEFONES

PETROLINA
RUA DO CURRAL QUEIMADO, 290 – JARDIM MARAVI-

LHA – PETROLINA/PE – CEP: 56.306-660
(87) 38666332/38666333

N° CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIENTE NOTA

01 204º FRANCISCA DE SOUZA OLIVEIRA N 36.00

02 205º JOSE WAGNER DE LIMA ARAUJO N 36.00

03 206º JENIVALDO DA SILVA FILHO N 36.00

04 207º ODAIZA DE SOUSA LIMA N 34.00

05 208º MAELSON LIMA ALVES N 34.00

06 209º JISLAYNE SIMONAL DA SILVA BATISTA N 34.00

07 210º MARIA DE LOURDES DEODATO N 33.00

08 211º ADALBERTO GONZAGA DA CRUZ JÚNIOR N 33.00

09 212º CRISTIANO DIAS DA SILVA N 32.00

10 213º LEANDRO FRANCISCO DA SILVA N 32.00

*O não comparecimento será considerado desistência.

Cumpra-se e publique-se CAROLINNE VIEIRA DE BRITO FERNÁNDEZ Diretora Presidente em exercício 

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE E BEM-ESTAR DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - IASSEPE

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DO IASSEPE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria IASSEPE 
nº 042/2024, Resolve:

DESPACHOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DE 19/02/2025

PROCESSOS DEFERIDOS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO/SERVIÇO: 0030308096.000040/2025-21: Carlos Alberto Pinheiro de Barros, 
matrícula SGP nº 81921-01.

PAGAMENTO DE LICENÇA-PRÊMIO: 2025509829 – Severino José Dornelas da Silva, matrícula SGP nº 1828452/02; 2025510479 – 
Severino Ramos de Oliveira Travassos, matrícula SGP nº 1455818/02.

LICENÇA – PRÊMIO/CERTIDÃO (CONCESSÃO):

PROCESSO NOME MATRÍCULA SGP DECÊNIO PERÍODO

0030308108.000497/2024-78 Maria do Carmo Morais Rodrigues Torres 1818015/03 3º 2014 a 2024

0030308131.000463/2024-96 Katia Batista de Brito 1370472/01 4º 2014 a 2024

0030308131.000519/2024-11 Luiz Gustavo Costa Oliveira 1345575/02 3º 2014 a 2024

0030308131.000614/2024-14 Ana Iraci de Luna Bezerra 1815822/01 3º 2014 a 2024

0030308131.000665/2024-38 Silvio Vieira da Silva 1496603/01 3º 2014 a 2024

0030308109.000385/2024-15 Mônica Tenório Rocha de Macedo 1818767/01 3º 2014 a 2024

0030320050.000001/2024-74 Claucimery de Sá Menezes 1826450/01 3º 2014 a 2024

0030308131.000668/2024-71 Francisco Flávio Melo de Sousa 1817302/01 3º 2014 a 2024

0040400069.001888/2024-82 Josélia Lopes da Silva 1367226/02 3º 2015 a 2025

0030308131.000004/2025-93 Maria das Graças Barbosa Vidal de Carvalho 1381237/01 3º 2014 a 2024

0030308131.000387/2024-19 Maria do Carmo Inácio 1824417/01 4º 2014 a 2024

0030308131.000137/2024-89 Maria de Jesus da Silva 1806157/01 3º 2012 a 2022

0030308131.000511/2024-46 Ana Claudia Cordeiro do Monte 1629760/01 3º 2014 a 2024

0030308113.000333/2024-71 Maria da Paixão Santos Brito 1819267/01 4º 2012 a 2022

como objeto credenciar a empresa Estampadora de Placa de 
Identifi cação Veicular (EPIV) ALESSANDRA GOMES LIMA 
PLACAS, CNPJ nº 24.217.776/0001-26, Boletim Interno nº 
061/2025 do DETRAN-PE contendo a Portaria DP nº570/2025, 
que teve como objeto credenciar a empresa Estampadora de 
Placa de Identifi cação Veicular (EPIV) METAL ART INDUSTRIA 
E SRVIÇOS DE PLACAS LTDA, CNPJ nº 02.435.617/0001-65, 
Boletim Interno nº 062/2025 do DETRAN-PE contendo a Portaria 
DP nº571/2025, que teve como objeto credenciar a empresa 
Estampadora de Placa de Identifi cação Veicular (EPIV) MAURÍLIO 
DOS SANTOS NEVES JÚNIOR, CNPJ nº 09.555.334/0001-
04, Boletim Interno nº 063/2025 do DETRAN-PE contendo a 
Portaria DP nº572/2025, que teve como objeto credenciar a 
empresa Estampadora de Placa de Identifi cação Veicular (EPIV) 
ALVES & MIRANDA COMERCIO E SERVIÇOS DE PLACAS E 
TARJETAS PARA VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 10.592.170/0001-
66, Boletim Interno nº 064 /2025 do DETRAN-PE contendo a 
Portaria DP nº573/2025, que teve como objeto credenciar a 
empresa Estampadora de Placa de Identifi cação Veicular (EPIV) 
AUTO PLACAS IGARASSU LTDA, CNPJ nº 26.180.350/0001-70, 
disponível no site: https://www.detran.pe.gov.br

Recife, na data da Publicação.
Vladimir Lacerda Melquiades

Diretor Presidente – DETRAN/PE

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO LEILÃO Nº 05/2025.
A Guardcar, pessoa jurídica de direito privado, credenciada pelo 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/
PE torna público que realizará no dia 14 de março 2025, às 09h00, 
na sede do LANCE CERTO LEILÕES, localizado na Avenida 
República do Líbano, nº 251 – SL 811 Torre 3 – Empresarial 
Riomar Trade Center Pina Recife/PE, Leilão de: 185 (cento e 
oitenta e cinco) veículos, sendo 33 (trinta e três ) automóveis 
usados (sucatas e conservados) e 152 (cento e cinquenta e 
dois) motocicletas usadas (sucatas e conservadas), recolhidos 
por infrações ao Código de Trânsito Brasileiro (CTB), em 
conformidade com o art. 328 do CTB e Resolução nº 623/2016 do 
CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO – CONTRAN, que dispõe 
sobre a uniformização de procedimentos para realização de hasta 
pública dos veículos removidos, recolhidos e apreendidos pelos 
órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito, e de acordo 
com as notifi cações feitas aos seus respectivos proprietários 
e órgãos/instituições fi nanceiras credoras, conforme Edital de 
Notifi cação publicado no Site do DETRAN/PE em 12/02/2025, 
sendo designado o leiloeiro público ofi cial Srs. LUCIANO 
RESENDE RODRIGUES, JUCEPE 315/1998, para realização do 
Leilão 05/2025.
O LEILÃO SERÁ realizado, apenas na modalidade ON-LINE no 
site do LANCE CERTO LEILÕES. Os veículos serão LEILOADOS 
no estado de conservação em que se encontram. CONDIÇÕES 
DE PAGAMENTO: em até 72 horas úteis. A VISITAÇÃO No local 
onde se encontram recolhido os veículos poderão ser feitos no 
dia 13/03/2025, no pátio da GUARDCAR. Localizado na BR101 
Sul, 1590 - Prazeres/Jaboatão dos Guararapes, no horário das 
08h00min às17h00min. A obtenção do EDITAL DESCRITIVO 
(sem ônus para os interessados), contendo as especifi cações e 
condições de participação no Leilão, será disponível a partir do 

dia 10/03/2025, através dos sites www.detran.pe.gov.br e www.
lancecertoleiloes.com.br. Mais informações através dos telefones 
(81)3184-8149 e (81)3378.1333

Recife, 20 de fevereiro de 2025.
VLADIMIR LACERDA MELQUIADES

Diretor Presidente/PE

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

 EXTRATO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 02/2025
O Diretor Presidente do DETRAN/PE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e em conformidade com o disposto 
nos artigos 256, III, 261 e 265 da Lei Federal nº 9.503/97, c/c art. 
10, § 2º e art. 17 da resolução CONTRAN nº 723/18, NOTIFICA os 
condutores abaixo relacionados, quanto a decisão de imposição 
de penalidade de Suspensão/Cassação do Direito de Dirigir. Os 
condutores poderão interpor RECURSO à JARI deste órgão, nos 
Pontos de Atendimento, ou enviando-o pelo Correio, no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da publicação deste Edital. Findo o prazo 
sem a apresentação do recurso, o processo será julgado à revelia 
do condutor. O Inteiro teor deste Edital encontra-se disponível no 
endereço eletrônico do DETRAN/PE (www.detran.pe.gov.br).
Recife, na data da publicação.

VLADIMIR LACERDA MELQUIADES
Diretor Presidente do DETRAN/PE

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

20º CONCURSO PÚBLICO DE REGISTRO DO PATRIMÔNIO 
VIVO DO ESTADO DE PERNAMBUCO - RPV-PE | EDIÇÃO 2025 
A SECULT/PE e a FUNDARPE tornam públicos os nomes dos 
membros que irão compor a Comissão Organizadora do 20º 
CONCURSO PÚBLICO DE REGISTRO DO PATRIMÔNIO VIVO 
DO ESTADO DE PERNAMBUCO - RPV-PE | EDIÇÃO 2025. 
O presente certame encontra-se albergado na Lei Estadual no 
12.196, de 02 de maio de 2002, e suas alterações posteriores, 
regulamentada pelo Decreto Estadual no 27.503, de 27 de 
dezembro de 2004. Comissão organizadora: Marcelo Renan 
Oliveira de Souza, matrícula: 4006615-01 e Caroline Fernanda da 
Silva Lira Nascimento, matrícula: 989.094-7, representantes da 
Fundarpe, e Wanessa Kariny Gonçalves dos Santos, representante 
da SECULT/PE, matrícula: 12382957-01. Recife, 18 de fevereiro 
de 2025. MARIA CLAUDIA D. DE PAULA F. BATISTA, Secretária 
de Cultura do Estado de Pernambuco - SECULTE/PE. RENATA 
DUARTE BORBA, Diretora-Presidente da Fundação do 
Patrimônio Histórico e Artístico de PE-FUNDARPE. 

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

CREDENCIAMENTO PARA INTÉRPRETES DA LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
A Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Pernambuco - FUNDARPE, no uso de suas atribuições, por 
intermédio do Agente de Contratação designado, torna 
público o RESULTADO DO 1º SORTEIO do EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025. O resultado está integralmente 
à disposição dos interessados nos sites: www.cultura.pe.gov.br e 
https://www.mapacultural.pe.gov.br. Recife, 20 de fevereiro de 
2025.  Bruno César Abreu de Siqueira - Agente de Contratação. 


